Ad hanc denegandam gratiam maxima oriri videtur difficultas tam ex eo quod Nicolaus Sabatini laurea doctorali caret, quam ex eo quia et diocesanus est, et parochi officio fungitur. Neminem enim latet vicarium generalem doctoratus vel saltem licentiatum gradu insignitum esse debere quemadmodum sæpius a S. Congregatione Episcop. et Regul. decisum fuisse refert Nicolius in *Flosculis*, verb. *Vicarius generalis*, nec non Monacell. in suo *formul. leg. pract.* part. 2, tit. 16, formul. 5, num. 3, qui insuper docet quod si ad prædictam Congregationem habeatur recursus contra episcopum non retinentem vicarium juris peritum, eadem solet episcopo demandare ut retineat vicarium generalem doctorem. Et jure meritoque Vicarius enim generalis ad causas ecclesiasticas pertractandas idoneus non foret nisi esset in jure peritus. Præsumptio autem nos edocet juris scientiam in doctore reperiri non autem in alia quacumque persona, ut peribelle docet Benedictus XIV in *constit. Quam ex sublimi* 8 augusti 1755, § 4; Azor. tom 2, lib. 3, cap. 43, Schmalz. part. 4, tit. 28, n. 7. Ferraris verb. *Vic. gener.* n. 38.

Ulterius, uti innui, perpendendum quod ipse diocesanus sit et parochus. Seitum enim in jure est diocesanum eligi non posse in vicarium generalem, nam propter consanguinitates, affinitates, et alias attinentias posset deviare a recto tramite justitiae vel certe se reddere partibus suspectum quemadmodum pluribus relatis decisionibus S. C. EE. et RR. præsertim in *Ostunen.* diei 28 julii 1687, *Spalaten.* 9 martii 1693, *Sutrina* 16 novembris 1610 tenet Nicolius loc. cit. Maxime vero quia parochi officio fungitur, et explorati juris est parochum ad hoc munus assumendum non esse : S. C. EE. et RR. in *Senen.* 20 martii 1576, *Oxomen.* 4 augusti 1578, *Castellana* jurisdictionis, etc. 22 junii 1708 ad 2^o dub. Quibus concinunt vestri Ordinis resolutiones in *Nullius* 12 maii 1629, *Arianen.* 28 aprilis 1633 ad 3^o dub.

Contra sed vero perpendendum est aliquando concessum fuisse a prædicta Congr. EE. et RR. episcopis retinendi vicarium non doctorem, alias tamen idoneum, præsertim si episcopus jurista sit, ceu docent resolutiones in *Trahu.* 23 ju-

nii 1594, et in *Oria.* 29 martii 1593. Hoc autem in casu contingere testatur antistes edicens : « Il Sabatini è tenuto in grande riputazione da tutta la diocesi per sapere, per soavità di carattere, per illibatezza di costumi, per essere elemosiniere, e per altre belle doti.... è l'unico sacerdote il quale (inter capitulares) sia capace di esercitare un ufficio di tanta importanza.... se io eleggessi un altro.... mi tirerei addosso amare critiche, e l'indignazione di quasi tutta la diocesi essendo stato vicario del mio antecessore... le occupazioni del Sabatini come vicario generale si riducono a ben poche, permettendomi la mia età e salute di sbrigare da me stesso lo massima parte degli affari. »

Minime obstante quod ipse sit diocesanus. Extante enim rationabili causa solet a præfata Congregatione EE. et RR. super hac qualitate dispensatio elargiri dummodo absit occasio querelarum. Rationabiles autem inter causas ad hoc recenseri fructuum tenuitatem probant resolutiones mox dictæ Congregationis in *Sutrina* 7 decembris 1640, et in *Fundana* 29 septembris 1615. Hanc autem concurrere in themate prosequitur antistes qui ultra fatetur bona mensæ episcopalis a rapaci fisco adhuc detineri : « Non saprei trovare in diocesi un sacerdote rivestito delle doti del Sabatini. Nè potrei scegliere un sacerdote non diocesano, poichè oltre la difficoltà somma di trovarlo, attesa la scarsità del clero, non avrei mezzi di provvederlo di quell'onorario che naturalmente esigerebbe un prete dotto per indursi a servire un'altra diocesi. » Notandum præterea quod : « È ormai antica consuetudine che i vescovi toscani eleggono per lo più in vicario generale alcuno tra i più idonei del capitolo il quale per conseguenza è quasi sempre diocesano. »

Nec obstante videtur qualitas parochialis. Etenim ait antistes : « La sua parrocchia si estende ad una piccola parte della città noverando soltanto circa cinquecento abitanti. Di più essa non manca del necessario servizio spirituale, perchè un capellano e varii canonici si prestano giornalmente ad ascoltare le sacramentali confessioni e alle altre funzioni della Chiesa. » Age ex resolutione S. V. O. in *Asten.* 11 julii 1626 docemur Sacram Congregationem haud improbare electionem parochi in vicarium generalem quando concurrat paucitas numeri parochiæ incolarum, et vicinitas ecclesie parochialis eum ædibus episcopalibus.

Quibus omnibus perspectis, nec non attento quod alias consimilis facultas data fuit a S. Sede Silvestro Ceramelli de triennio in triennium usquedum supremum diem obierit licet in iisdem conditionibus ac Sabatini versaretur, uti refert laudatus præsul, videant EE. VV. quonam responso oratoris preces sint in themate dimittendæ.

Quare, etc.

S. Congregatio Concilii rescripsit : *Pro gratia donec aliter episcopus providere possit, facto verbo cum SSmo.* Romæ, 15 junii 1878.

DISPENSES DE MARIAGE

Indult permettant aux ordinaires d'accorder les dispenses aux pauvres. Trois-cents francs de revenu. Décret de Benoît XIV. Pratique de la S. Pénitencerie et de la Daterie pontificale. Décision de la S. Congrégation du Concile du 15 juin 1878. Voir la quatorzième série des *Analecta* (col. 311).

En 1875, Mgr l'évêque de Trapani, en Sicile, déféra à la S. Congrégation du Concile la question suivante :